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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem aplikace pro zpracování rodokmenu, která je zá-
roveň i vodítkem pro jeho tvůrce a omezuje duplikování informací. Nejedná se
tedy pouze o prezentační nástroj, ale zároveň i o pomocníka při hledání. Funk-
cionality aplikace vycházejí z rakousko-uherského (úřednického) dědictví, ale
zároveň jsou dostatečně variabilní, aby byly použitelné pro tvorbu rodokmenu
v jakékoli geografické oblasti. Pro zrychlení zadávání údajů přichází systém
s konceptem vzorů (různé seznamy položek + výchozí hodnoty). Výsledkem
práce je webová aplikace rozdělená na komunitní a privátní část.

Klíčová slova rodokmen, historie, příjmení, komunitní systém, vzor, datový
objekt, stromová struktura, databáze

Abstract

The aim of this thesis is to design a family tree management system which pro-
vides clues to the author and limits duplications. Therefore, it is not only a pre-
sentation tool but, also, a research guide. System features build on Austrian-
Hungarian (clerical) heritage but, at the same time, are flexible enough to be
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useful for family tree making in any part of the world. Inserting new infor-
mation is sped up by patterns (lists of fields accompanied by default values).
Resulting work is split into community and private part.

Keywords family tree, history, last name, community system, pattern, date
object, tree structure, database
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Úvod

Ve většině rodin existuje příběh předávaný z generace na generaci – o stateč-
ném předku, hrdinovi velké války, o šlechtickém původu skrz nemanželské dítě,
o příchodu rodiny z daleké země. Rodokmen má pro dost osob až romantický
nádech – idea bělovlasého muže s plnovousem, který nad svíčkou otáčí brkem
psané, zažloutlé stránky z pergamenové kůže. Mísí se v nás mnoho pocitů –
touha poznávat a objevovat, strach z mnohasetstránkových knih, ale i lenost
učit se číst dávný rukopis.

Co mohou mít u takovéto činnosti vůbec na práci informační technologie,
když výsledkem je jeden strom, s předkem vykresleným na kmeni dole u kořene
a na různě širokých větvích jeho potomci? Proveďme hrubou kalkulaci velikosti
rodokmenu osoby narozené roku 2000. Předpokládejme obměnu generace po
25 letech s tím, že dopátrat se dají údaje do Třicetileté války1, do roku 1625.
Tím máme roku 1975 1 + 2 (= 22 − 1) osoby, 1950 1 + 2 + 4 (= 23 − 1) osoby
a roku 1625 216 − 1 (= 65 535) osobu. Budeme-li si chtít ke každé rodině
zapsat i další dva sourozence s partnery a třemi dětmi (tedy 10 osob navíc ke
každému z 215 párů = 327 680 osob), dostáváme se na rodokmen o velikosti
400 tisíc osob. Je pravda, že osob bude nutně méně vzhledem ke sňatkům
mezi příbuznými (již jenom z toho důvodu, že jinak bychom se po dalších
několika generacích dostali na větší počet osob, než v naší zemi potažmo na
celé planetě v té době žilo). Každopádně čtvrt milionu osob je pro detailně
zpracovaný rodokmen nenadsazený odhad. K němu nemusíme připočítávat ani
data pro dodatečné vazby mezi osobami (partnerské svazky), aby bylo jasné,
že se jedná o databázi, o kterou se nám lépe postará výpočetní technika.

Ve standardní SQL databázi můžeme osoby propojit cizími klíči a s trochou
šikovnosti se nám dozajista povede i napsat takový SELECT, jehož výstupem
bude graficky oddělený seznam předků či potomků. Existují důvody vyvíjet
specializovaný systém pro správu rodokmenu?

1Velmi realistická představa, neboť po této době jsou pro většinu naší země dochované
matriční zdroje i soupisy vzniklé za účelem zjišťování majetkových poměrů obyvatelstva.
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Úvod

Opusťme představu romantického archiváře v ručně vyřezávané židli a po-
dívejme se, jak vypadá např. průměrný pracovní týden profesionálního gene-
aloga:

Pondělí dopoledne elektronická korespondence potažmo telefonáty (objed-
návání pozemkových knih, zjišťování dostupnosti živých matrik); odpo-
ledne procházení nafocených resp. naskenovaných matrik na internetu

Úterý cesta do archivu za účelem prostudování dříve objednaného materiálu
(mimochodem v prostorné badatelně nejen s elektrickým osvětlením,
ale i připojením k internetu a možností pořízení obrazových záznamů
digitálním fotoaparátem)

Středa návštěva matričních úřadů (zjišťování údajů v matrikách, jimž dosud
neprošla skartační lhůta pro předání do archivu)

Čtvrtek dopoledne buď vyhledávání ve sčítání lidu (na internetu) nebo pro-
cházení příruční knihovny (berní rula, soupis poddaných), odpoledne
procházení nafocených resp. naskenovaných matrik na internetu

Pátek procházení nafocených resp. naskenovaných matrik na internetu

Jednak máme různé materiály k organizaci, jednak se nám rodokmen roz-
rostl o multimédia, a již vidíme, že nadstavba nad databází přijde vhod, neboť
bychom rádi zpracovali více dat než textové poznámky z papíru. Půjdeme-li o
krok dále, nadstavba by se mohla i učit z již zadaných dat a urychlovat nám
práci poskytováním vodítek (např. lidé narození ve stejném místě v podob-
ném čase budou s velkou pravděpodobností zapsaní ve shodné matrice – tu
bychom potom nemuseli znovu dohledávat v inventáři). V mnoha rodinách je
minimální migrace, a tedy lze předpokládat, že k hledání v dané oblasti se
budeme vracet, protože nalezneme další rodinné větve, které zde žily.

Toto jsou zatím nepodložené domněnky o způsobu využití; hypotéza, kte-
rou potřebujeme ověřit. K tomu nám poslouží počáteční části této práce, které
se věnují průzkumu mezi genealogy a analýze existujících řešení. Následující,
stěžejní, kapitoly diskutují požadavky na aplikaci a dále její softwarový ná-
vrh. Závěrečné stránky přinášejí poznámky k vlastní implementaci a rozbor
provedeného testu.
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Kapitola 1
Průzkum mezi genealogy

Sběr dat byl proveden formou dotazníku. Jeho prvním cílem bylo zjistit, jaké
nástroje uživatelé pro zpracování rodokmenu používají. Další otázky dávaly
respondentovi prostor sdělit, co mu při tvorbě práci usnadňuje a co jej nao-
pak brzdí. Poslední část zkoumala užitečnost funkcí navržených autorem této
práce. Z demografického hlediska obsahoval dotazník pouze jednu otázku - jak
často se daná osoba rodokmenu věnuje.

Vzhledem k popularizaci genealogie v posledních letech2 byla snaha dotaz-
ník co nejvíce přiblížit průměrnému uživateli a usnadnit mu vyplnění. Z tohoto
důvodu byla pro zadání zvolena obecnější čeština a nebylo přistoupeno k vy-
užití některé z webových služeb, které by uživatele mohly rušit nežádoucími
prvky (např. reklamní bannery).

Dotazník byl zpracován jako formulář volně přístupný na internetu. Zadání
bylo dostupné v českém a anglickém jazyce. Vyplnit jej bylo možné od 20. října
2015 do 13. ledna 2016. Propagační text je v rámečku 1.1.

2Např. Česká televize na podzim 2015 uvedla druhou řadu pořadu Tajemství rodu.

Dobrý den,
jmenuji se David Vaníček a tématem mé diplomové práce je
Systém pro správu rodokmenu. Pomozte mi, prosím, vyplně-
ním krátkého dotazníku na . . . .
Výsledkem má být zdarma dostupný, moderní web s funkcemi
na míru pro české genealogy. Takže pokud Vám ve Vašem
programu chybí některé funkce nebo trpíte tím, že máte vizi,
kterou Vám žádný program nenaplňuje, dejte mi vědět – jsem
na začátku vývoje a rád zapracuji každý dobrý nápad!
Díky všem.

Tabulka 1.1: Propagace dotazníku na fórech a sociálních sítích
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1. Průzkum mezi genealogy

K šíření dotazníku byly využity následující kanály:

• archivy ČR

– profil Státního oblastního archivu v Zámrsku na sociální síti Face-
book: https://www.facebook.com/Státní-oblastní-archiv-v-Zámrsku-
centrála-Zámrsk-615273848504486 (1300 fanoušků v listopadu
2015)

• genealogická fóra

– http://www.okoun.cz/boards/rodokmeny%2C_genealogie

– http://www.mageo.cz/.chatroom/3451

– http://genealogie.taby.cz

• webové stránky autora prezentující jeho rodokmen: http://rodokmen.genealogicke.info
(přibližně 1000 návštěv měsíčně)

• návštěvníci Washington DC Family History Library, 10000 Stoneybrook

[…]


Následuje zhodnocení aplikace stejnou metodikou, která byla použita pro
analýzu existujících nástrojů. Vyjmuty byly součásti metodiky, které nebyly
v aplikaci prozatím ani implementovány ani navrženy.

Vkládání a úprava osob
Vkládání i úprava probíhá ve stejném prostředí. K dispozici jsou tři záložky

– zvolený vzor, vztahy a všechny šablony. Při přidání nové osoby se vzor před-
vyplní svými výchozími hodnotami a dále těmi dočasně přidanými. Dočasně
přidané výchozí hodnoty jsou ve vzoru podbarveny, což dává uživateli snadnou
kontrolu aktuálnosti (tedy jestli hodnotu stále chce mít jako výchozí). Vzor je
rozdělený dle kategorií (šablony v terminologii systému). Ovládací prvky jedné
kategorie jsou: zobrazit skryté položky v záznamech, sbalit kategorii a přidat
záznam (aktivní pouze je-li to možné, např. k narození je možný pouze jeden
záznam). Úprava vzorů pro páry je totožná s tím rozdílem, že v záhlaví je před
jmény osob v páru zobrazena ikona srdce. Některé kolonky (např. nábožen-

87

Závěr

ství nebo národnost) lze vyplnit pouze výběrem z předdefinovaných možností.
Jiné kolonky (např. místa) jsou doplněny našeptávačem. Okolo hlavní oblasti
úprav jsou boxy obsahující poslední využité položky (osoby, data atd.) – do
těchto boxů lze kliknout a následně vybraný údaj dalším kliknutím vložit do
některé z kolonek. Kolonky, kam lze údaj vložit, jsou zvýrazněny. Uložit je
třeba každou záložku zvlášť (a před přechodem na další). Po uložení je uži-
vatel informován, proběhla-li úprava v pořádku, nebo ve kterých kolonkách
vznikl problém a popis tohoto problému. Do systému je možné vložit osobu,
která není navázaná na některou ze stávajících.

Zabezpečení
Zpracovaný návrh řízení uživatelského přístupu počítá s možností nasta-

vení na nejnižší úrovni granularity (konkrétní uživatel /ne/může vidět kon-
krétní osobu) a zároveň s definicí globálních pravidel (do jakého roku je ro-
dokmen veřejně přístupný), čímž poskytne tvůrcům maximální flexibilitu. Bu-
dou vytvořeny sady pravidel, které, bez dodatečných nastavení, rodokmen
publikují jako spíše či velmi (ne)veřejný.

Zdroje
Kompletní popis zdrojů je uložen na externím serveru. V systému exis-

tuje šablona Přiřazení ke zdroji, která obsahuje tři položky: název zdroje,
strana/snímek a jedná-li se o negativní zdroj (tedy zápis v daném zdroji není
– aby tvůrce rodokmenu věděl, kde již hledal). Tato šablona může být součástí
jakékoli jiné šablony, tedy tím je možné zdrojovat i jednotlivé informace, nejen
osobu jako celek. Zároveň vzhledem k možnosti provázání osob např. vazbou
kmotr-kmotřenec, je dohledatelné, že údaj o kmotru z doby křtu pochází ze
zdroje zadaného u kmotřence. Udělat výpis druhým směrem (tedy o jakých
osobách/párech zdroj pojednává), bude vzhledem k architektuře systému jed-
noduché. Systém obsahuje podporu pro vložení odkazu na digitalizovanou
podobu zdroje.

Celkově lze říci, že tato práce poskytuje velmi solidní návrh aplikace, která
bude skutečným pomocníkem tvůrců rodokmenu a bude jim usnadňovat ru-
tinní, nebadatelskou práci (zadávání údajů). Vznikla funkční prvotní verze,
která již poskytuje žádanou univerzálnost (vložím i 80% „běžných“ osob i
20% těch „výjimečných“) a předkládá několik pomocníků (výchozí hodnoty,
mezipaměti). Po dokončení vývoje dalších součástí (prezentační část a vrstva
pro komunikaci s okolním světem) přijde čas na revizi již naprogramovaných
součástí – ladění uživatelského rozhraní či optimalizování funkcionality. Mimo
to lze provést mnohá další vylepšení, zde je několik návrhů:

• přímo na serveru s metadaty moci přidat ke zdroji „index“ – (částečně)
vyplnit šablony zdroje pro každý obsažený záznam – ve kterém bude
následně možné komunitně vyhledávat či informovat zájemce o oblast
zdroje o přidání tohoto indexu
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• pro vkládání připravit stránky, které budou opticky kopírovat původní
zdroje (formuláře matrik, sčítacích operátů atd.)

• každý uživatel si může uložit osoby mezi oblíbené a systém mu poté pro
ně cronem pravidelně generuje aktuální sestavy většího rozsahu (např.
seznam předků)

• modul Na co nezapomenout na výletě – vstupem je oblast (15 km
okolo Humpolce) nebo místo uložení zdrojů (SOkA Pelhřimov) a pří-
padně omezení na určité rodiny či příjmení. Výstupem je seznam jistých
a možných údajů k dohledání (záznamy uložené na matričním úřadě;
místa posledního odpočinku /na náhrobku mohou být uvedena další
data/; domy, kde dle katastru nemovitostí příjmení majitele dosud sou-
hlasí s nám známým rodinným příjmením). Důležité je, aby se prohle-
dávaly i poznámky.

• vyplňovat faktové šablony ze zdrojových – učící se parsovací algoritmus,
který vstup „syn zemřelého Josefa Nováka, chalupníka v Nové Vsi čp.
12“ převede na otec osoby: Josef [jméno] Novák [příjmení] před YYYY
[datum úmrtí] chalupník [povolání] Nová Ves [obec bydliště] 12 [dům
bydliště]

• možnost odpojit se od komunitního serveru – zajímá-li mne např. ro-
dokmen postav z literární ságy ve světě fantazie, budu potřebovat jinou
databázi územních jednotek
