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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání této diplomové práce shledávám především v nutnosti rozsáhlých znalostí mimo studijní obor autora.
Konkrétně znalost kompletní problematiky genealogie. Mimo výše uvedené se jedná o běžnou diplomovou práci obsahující
analýzu, návrh, implementaci a řádné testování aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Popis návrhu uživatelského rozhraní je popsán poměrně stroze, vzhledem k očividnému
splnění tohoto bodu však nepovažuji tuto část v rozporu s kompletním splněním zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je nadprůměrný. Veškeré části shledávám informačně bohaté a pro práci nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcné a logické úrovni nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci jsem neodhalil formální chyby či nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vlastní shánění zdrojů s ohledem na téma práce jistě nebylo snadné. Většina zdrojů se týká genealogie. Zdrojů je poměrně
málo, avšak pro práci to nemá žádný negativní vliv.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Rozsah práce kladený na autora byl opravdu velký. I přes to se autorovi podařilo řádně zpracovat plně funkční prototyp
odpovídající požadavkům potencionálních uživatelů, který by byl dle mého názoru již v tomto sestavení plně použitelný a pro
mnohé jistě přívětivější než aplikace, které jsou nyní dostupné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek práce - prototyp je plně využitelný již nyní a přínosný pro každého genealoga. Dále je využitelný také průzkum u
potencionálních uživatelů, který společně s rozborem konkurenčních aplikací a přínosem (návrhem) autora řádně vykresluje
požadavky na aplikaci tohoto typu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl vždy řádně připraven, zapracovával všechny připomínky a prokázal maximální aktivitu. Tu umocňuje má vlastní
předchozí neznalost genealogie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 94 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím práci velmi kladně. Zadání bylo splněno a stav funkčního prototypu předčil mé očekávání. Bohužel se
genealogii nevěnuji, ale i přes to považuji prototyp za přínosný pro její rozvoj. Pevně doufám ve finální dokončení, čemuž
vzhledem k několikaleté vývojové činnosti autora u této aplikace, plně věřím. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením A –
Výborně.

Podpis vedoucího práce: